EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00056/2010-L DE 19 DE AGOSTO DE 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY
“Romaria de São João Batista” e “Romaria de Nossa Senhora Aparecida”

De São João Novo a Pirapora do Bom Jesus.
O momento que originou a sua criação, não foi registrado em documentos. A motivação dos primeiros romeiros, esta sim podemos ter certeza de que foi a fé em Deus e no BOM JESUS. Católicos em sua maioria, e cavaleiros por necessidade e tradição. O pouco que sabemos sobre a Romarias de São João Batista e de Nossa Senhora Aparecida, nos basta. O que as tornam dignas e merecedoras de destaque é, a perseverança e a seriedade dos seus seguidores e suas intenções até os dias de hoje.

O percurso é penoso e exige muito dos cavaleiros e seus animais. Obedecendo ao mesmo itinerário criado por seus idealizadores, com mais de 40 quilômetros de distância. Apesar das modernidades que ocorreram em alguns trechos que hoje estão asfaltados, ou pequenos desvios urbanos.

A igualdade e amizade existente entre os romeiros é marcante. São peões, fazendeiros, pobres, ricos, doutores ou analfabetos. Seus animais se representam da mesma forma, pangarés ou puro sangue, e recebem a mesma distinção e especial carinho.

O presidente e demais participantes responsáveis pela Romaria, divulgam todo ano a programação. A religiosa, que envolve a visitação ao santuário. Participação das missas que são realizadas aqui em São Roque e na Cidade de Pirapora do Bom Jesus. A programação festiva envolve Shows, encontro de violeiros, queima de fogos, bailes, etc.

Não existem regras escritas sobre o comportamento de seus integrantes bem como suas atitudes pessoais. Todos os romeiros cavalgam sobre a proteção de São João Batista e Nossa Senhora Aparecida, cuja imagem vai à frente de todos, seguida das bandeiras que identificam a Romaria. Todavia existe uma tradição religiosa cujo código de ética é passado de pai para filhos até hoje, e que faz com que todos os romeiros cumpram seus objetivos na mais perfeita harmonia e paz.

A grandiosidade da Romaria faz história, tornando-se um espetáculo aos olhos de todos que tem a oportunidade de ver. Tendo sido motivo de diversas matérias jornalísticas, atraindo a atenção de toda região.

Isso Posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo, 05696/2010 de 19 de agosto de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 05696/2010

PROJETO DE LEI Nº 00056/2010

De 19 de agosto de 2010.

Insere as Romarias de “SÃO JOÃO BATISTA” e de “NOSSA SENHORA APARECIDA” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Passam a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, a “Romaria de são joão batista” e a “ROMARIA DE NOSSA SENHORA APARECIDA” de São João Novo a Pirapora do Bom Jesus.

Art. 2º
A inclusão dos referidos eventos no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de agosto de 2010
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
PROTOCOLO Nº 05696/2010